
Pdet/2017/260 

Pag. 1 a 3 

 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 242 DEL  14/04/2017 
 

 

 

Oggetto 

Direzione Generale – Fornitura bandiere esterne e dotazione sala di 

rappresentanza - Determina a contrarre e contestuale affidamento 
Acquisizione con ODA sul Mepa - CIG Z5E1E2C4E9 

Struttura  Servizio Tecnico 

Responsabile di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 

Procedimento 
Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore rag. Pino Leori 

 

 

Importo previsto 
(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 1.406,23 A102020901 Altri beni mobili 2017 

 

 

Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

##   

 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 
 

 

X 



Pdet/2017/260 

Pag. 2 a 3 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO  il D.lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 
Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 
Servizio Tecnico. 

VISTA  la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella quale 
sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 
“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia 
elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, contestazioni 
su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto dirigenziale; 

CONSIDERATO in data 13 marzo 2017 gli uffici della Direzione Strategica Aziendale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria sono stati trasferiti nella nuova sede in viale San Pietro n° 10 e secondo quanto 
disposto dalla normativa vigente Legge 5 febbraio 1998 n.22 d DPR del 7 aprile 2000 n. 121, 
con cui sono stati emanati i criteri e le modalità di esposizione pubblica delle bandiere, e 
necessario provvedere all’esposizione delle bandiere presso la sede istituzionale dell’Azienda; 

CONSIDERATO che le bandiere presenti nella vecchia sede sono logorate e si ritiene sia urgente ed 
indispensabile provvedere alla loro sostituzione al fine di salvaguardare l’immagine 
istituzionale dell’A.O.U.; 

CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/16; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto dall'art. 36, comma 6, 
secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, per le procedure di gara sotto soglia comunitaria, “le 
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica”; 

VERIFICATO che nella convenzione “Cancelleria” sul CAT Sardegna, alla data odierna, non esistono 
prodotti riconducibili agli articoli oggetto della presente determina; 

DATO ATTO che, per quanto sopra premesso, questo Servizio tecnico ha provveduto ad effettuare 
apposita indagine di mercato, per la fornitura di tre bandiere con supporti, da posizionare 
all’esterno della nuova sede, e della dotazione completa per la sala di rappresentanza 
(supporto con tre bandiere e foto del Presidente della Repubblica, volta ad ottenere 
caratteristiche e costi dei beni da acquistare; 

VERIFICATO che è possibile procedere con l’acquisto tramite il MEPA sul portale web “ ”, 
attraverso l’invio telematico dell’ordinativo, in quanto nel catalogo pubblicato dalla ditta 
GIESSE Forniture Srl sono presenti gli articoli oggetto della presente fornitura; 



Pdet/2017/260 

Pag. 3 a 3 

 

RITENUTO che la spesa di cui al presente atto, pari a € 1,152,65 oltre Iva di legge, possa rientrare nella 
disponibilità del Budget assegnato alla struttura, di cui al conto di spesa A102020901 
denominato “Altri beni mobili“; 

ATTESTATO che il Responsabile del Servizio Tecnico che sottoscrive la presente determina dichiara sotto la 
propria responsabilità che la spesa pari a € 1.406,23 è inderogabile e assolutamente non 
posticipabile in quanto indispensabile per la garanzia dei livelli essenziali di assistenza e/o 
comunque necessaria per evitare l'interruzione di pubblico servizio o l'insorgere di situazioni 
di gravissimo pregiudizio per il normale svolgimento delle attività aziendali; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AFFIDARE  alla ditta GIESSE Forniture Srl, con sede a Sassari (SS), Via C. Felice n. 33, per l’importo di € 
1.152,65 oltre Iva di legge, la fornitura delle bandiere e della dotazione per la sala di 
rappresentanza della Direzione Generale dell’A.O.U. di Sassari in Viale San Pietro 10; 

DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dell’ordine diretto di 

acquisto da parte della stazione appaltante e del fornitore sul portale web ; 

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A102020901 denominato “Altri 
beni mobili“ del corrente esercizio, è pari a un importo complessivo di € 1.406,23 
comprensivo d’iva di legge con aliquota al 22%; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto vale anche da informativa 
obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili 
(fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno 
essere riportati il CIG Z5E1E2C4E9 le clausole previste dalle suddette normative; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 
spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Tecnico 
 
Sigla  Responsabile: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: rag. Pino Leori 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  
Sassari dal 14/04/2017 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 

 


